



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ŠIAULIŲ SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: M.K. Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai, tel. (8 41) 59 6414, faks. 8 7066 2000, el.p. siauliu.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Plungės Jonis“
Telšių g. 39a, Plungė
el. paštas: info@plungesjonis.lt

2015-09-01

Nr. (15.6)-A4- 9574

B. Pinkevičiaus individualiai įmonei
Konstitucijos prospektas 23, Vilnius,
El. paštas: info@bpimone.lt

**GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA
DĖL MILAŠAIČIŲ III SMĖLIO IR ŽVYRO TELKINIO NAUDOJIMO
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

1. Peržiūrima atrankos išvada (data, rašto Nr.). Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir kontrolės leidimų departamento Šiaulių skyriaus 2015 m. kovo 13 d. raštu Nr. (15.6)-A-2582 priimta atrankos išvada dėl Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio naudojimo poveikio aplinkai vertinimo. Priimta atrankos išvada, kad poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

1^l. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie Atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma. Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento (toliau – AAA TPLD) Šiaulių skyrius 2015-03-13 Aplinkos apsaugos agentūros internetinėje svetainėje paskelbė informaciją apie priimtą atrankos išvadą Nr. (15.6)-A4-2582 dėl Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio naudojimo poveikio aplinkai vertinimo (toliau - Išvada). Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius paskelbė: 2015-03-17 dienraštyje „Lietuvos žinios“, 2015-03-17 Plungės ir Rietavo krašto laikraštyje „Žemaitis“, 2015-03-23 pateiktas skelbimas Telšių rajono savivaldybės administracijos Stalgėnų seniūnijai dėl viešinimo skelbimo lentoje. Yra žyma apie skelbimo gavimą.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: UAB „Plungės Jonis“, Telšių g. 39a, Plungė; tel. (8687) 49083, el. paštas: info@plungesjonis.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio naudojimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo (Žin., 2005, Nr.84-3105, 2011, Nr. 77-3720) 2 priedo 2.3. punktu – kitų naudingųjų iškasenų kasyba ar akmens skaldymas (kai kasybos plotas - mažiau kaip 25 ha, bet daugiau kaip 0,5 ha).

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Planuojamas naudoti Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinys yra Telšių apskr., Plungės r. Stalgėnų sen., Milašaičių k. ~6 km į pietus nuo Plungės miesto, ~5 km į šiaurę nuo Stalgėnų kaimo. Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio paviršius lyguma, nenaudojama pieva. UAB „Plungės Jonis“ ~2,8 km atstumu į šiaurės vakarus eksploatuoja Kalniškių smėlio telkinį ir apie 40 m į pietvakarius baigia naudoti Milašaičių II smėlio ir žvyro telkinį. Planuojama ūkinė veikla patenka į žemės sklypus, kuriuos nuomojasi iš fizinių asmenų (kad. Nr. 6864/0002:106, 6864/0002:332, 6864/0002:333, 6864/0002:367, 6864/0002:392, 6864/0002:400). Patikslinti atstumai nuo planuojamo naudoti ploto iki

pastatų - 31, 33 54 m (fermos, pašarų virtuvės). Atstumai nuo A. Plechavičiaus gatvės, kuria bus transportuojamas gruntas iki trijų (3) gyvenamųjų namų - po 15 m ir atstumas nuo planuojamo naudoti ploto (grunto pylimo išorinės ribos) iki gyvenamosios aplinkos Nr. 1 nutolusi 110 m, Nr. 2 nutolusi 105 m, Nr. 3 nutolusi 21 m, Nr. 4 nutolusi 41 m.

Artimiausia saugoma teritorija - Minijos ichtiologinis draustinis nutolęs 0,1 km. Artimiausia vietovėje nekilnojamoji kultūros vertybė - apie 0,7 km į pietryčius nuo planuojamo naudoti ploto Plungės žydu žudynių vieta. Artimiausios gyvenvietės - 1,3 km Pakerų k., 1,6 km į rytus -Lekemės k. Pagrindinis žaliavos išvežimo kelias A. Plekavičiaus gatve, iš kurios patenkama į plentą Plungė-Rietavas.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: UAB „Plungės Jonis“ užsakymu detaliam išžvalgytas 4,74 ha Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio plotas, ištekliai aprobuoti Lietuvos geologijos tarnyboje prie aplinkos ministerijos. Smėlio ištekliai pasiskirstė - 4,74 ha plote ir sudaro 241,8 tūkst. m³, iš kurių 66,4 tūkst. m³ yra sausi, o 175,4 tūkst. m³ apvandeninti. Žvyro ištekliai pasiskirstė 3,41 ha plote ir sudaro 71,5 tūkst. m³, iš kurių 68,1 tūkst. m³ yra sausi, o 3,4 tūkst. m³ apvandeninti. Išteklių gavybai numatyta taikyti tradicinę gavybos technologiją, kurią sudaro: augalinio sluoksnio ir mineralinės dangos nukasimas; technologinių karjero vidaus kelių įrengimas; naudingojo klodo iškasimas ir pakrovimas į autosavivarčius; iškastos produkcijos išvežimas iš karjero; išekspluatuoto karjero rekultivavimas. Telkinio dangą sudaro augalinis sluoksnis, kurio storis kinta nuo 0,2 iki 1,7 m, vidutiniškai sudaro ~1 m. Eksploatuojant planuojamą naudoti plotą bus nukasta apie 45 tūkst. m³ dangos gruntų, kurie bus panaudoti rekultivacijai. Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio naudingąjį klotą sudaro įvairiagrūdis žvyras, vyraujant smulkiagrūdžiui ir itin smulkiagrūdžiui smėliui. Naudingojo klodo storis kinta nuo 3,2 iki 10,9 m, vidutiniškai sudaro 8,2 m. Apvandenintos naudingosios iškasenos sluoksnio storis pagal gruntinio vandens lygį gręžiniuose kinta nuo 2,7 iki 9,1 m, vidutiniškai sudaro 6,3 m. Išgaunant apvandenintą sluoksnį, prieš išvežant į paskirties vietą, naudingasis sluoksnis supilamas į sausinimo kaupus. Karjero vidaus kelius numatyta tiesti priklausomai nuo pakrovimo darbų zonos padėties, profiliuojant ir sutankinant kelio pagrindą. Stacionarių oro taršos objektų planuojamame naudoti karjere nebus. Karjere dirbs tik kasybai ir pervežimui skirti mechanizmai. Į aplinkos orą pateks nuo lauko kelio pakylančios dulkės (karjere kasamas iš natūralaus klodo gruntas yra pakankamai drėgnas), bei iš mobiliųjų mašinų dyzelinių vidaus degimo variklių teršiančios medžiagos. Vilniaus Gedimino technikos universiteto Aplinkos inžinerijos fakulteto Aplinkos apsaugos institutas atliko „Plungės rajono Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio (4.74 ha) naudojimo planuojamos UAB „Plungės Jonis“ ūkinės veiklos triukšmo sklaidos ir oro taršos sklaidos matavimus, modeliavimą, pateikė ataskaitą ir išvadas: 1. Prognozuojama, kad visuminis (suminis) triukšmo lygis dėl PŪV prie artimiausių gyvenamųjų namų padidės 4-5 dBA; 2. Papildomų PŪV inžinerinių sistemų bei transporto srautų keliamo triukšmo slopinimo priemonių diegti neprivaloma, nes skleidžiamo triukšmo įtaka aplinkai atitinka tiek ES, tiek nacionalinius reikalavimus. 3. Milašaičių smėlio ir žvyro telkinio eksploatacijos metu aplinkos oro tarša kietosiomis dalelėmis paros ribinė vertė siekia iki 2 µg/m³ (t.y. 4 % RV dalimis). Šalia objekto gyvenantiems gyventojams dėl vykdomos veiklos tenkanti kietųjų dalelių koncentracija aplinkos ore padidės nuo 1,4 iki 1,8 µg/m³. 4. Taršiųjų medžiagų koncentracijos aplinkos ore neženkliai padidėja tačiau teisės aktuose pateikiamų ribinių verčių neviršija.

Metinis planuojamas išteklių gavybos poreikis 30 tūkst. m³. Kasybos darbus planuojama vykdyti sezoniškai. Visą planuojamą naudoti plotą numatyta iškasti ir rekultivuoti per 12 metų. Išekspluototą karjerą numatyta rekultivuoti į vandens telkinį, apsodinant nulėkštintus karjero šlaitus augalais ir taip integruojant jį į esamą kraštovaizdį.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: Sklypai nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija *Sausdravo upė - buveinių apsaugai svarbi teritorija* yra už 1,4 km į rytus nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

6.1. Plungės rajono Milašaičių kaimo šeimų bendruomenė „Sruoja“ (toliau - Bendruomenė) 2015 m. kovo 27 d. raštu Nr. 3 kreipėsi į AAA TPLD Šiaulių skyrių ir prašė persvarstyti priimtą atrankos išvadą bei nurodė motyvus, kad planuojama ūkinė veikla (toliau - PŪV) kelia realią grėsmę gyventojų, ypač vaikų, saugumui; neatitinka Plungės rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinių, kadangi teritorija patenka į perspektyvių gyvenamųjų vietovių įtakos zoną; dėl PŪV žymiai pablogės gyvenimo kokybė - numatomas didelis oro užterštumas dulkelėmis, keliamas triukšmas, arti objekto esančias sodybas veiks pravažiuojančių sunkiasvorių automobilių vibracija, vandens lygis šuliniuose galimai kritiškai nukris bei gatvė, kuria naudojasi išvežti žaliavą, būklė dažnai labai prasta, o gyventojams tai vienintelis kelias pasiekti pagrindinį

kelią. Kartu su prašymu pateiktas Bendruomenės susirinkimo protokolas su gyventojų parašais bei vaizdine medžiaga.

6.2. Plungės rajono savivaldybės administracija 2015 m. kovo 26 d. raštu Nr. AS-1753 „Dėl atrankos išvados „Dėl Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio naudojimo poveikio aplinkai vertinimo“ pateikė pastabą, kad pagal Plungės rajono teritorijos bendrąjį planą Milašaičių telkinys atsirastų gyvenamojoje teritorijoje, nes ši teritorija patenka į perspektyvių gyvenamųjų vietovių įtakos arealų zoną, todėl jų nuomone turi būti parengta poveikio aplinkai vertinimo ataskaita. 2015 m. balandžio 20 d. raštu Nr. AS-2260 Plungės rajono savivaldybės administracija pritarė AAA TPLD Šiaulių skyriaus priimtai atrankos išvadai, atsižvelgiant į tai, kad UAB „Plungės Jonis“ įsipareigoja Bendruomenei pagerinti kelio būklę, atliekant dangos asfaltavimo darbus.

6.3. Telšių visuomenės sveikatos centras (toliau - TVS centras) 2015 m. kovo 10 d. raštu NR. IS-474 Dėl Plungės r. Milašaičių kaime UAB „Plungės Jonis“ planuojamo III smėlio ir žvyro karjero atrankos išvados nurodo, kad gautuose iš Bendruomenės dokumentuose ir Išvadoje nesutampa nurodyti atstumai iki artimiausių sodybų, todėl, jų nuomone, gali keistis ir apskaičiuoti triukšmo lygiai bei oro taršos koncentracijos nuo taršos šaltinio iki gyvenamųjų namų. TVS centras paprašė susipažinti su PAV dokumentų rengėjo pateiktais dokumentais ir prašo persvarstyti Išvadą.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą. Atrankos išvados persvarstymo posėdis įvyko 2015 m. gegužės 6 d. 10 val. AAA TPLD Šiaulių skyriuje, adresu M.K. Čiurlionio g.3, Šiauliuose. Dalyvavo planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus (užsakovas) UAB „Plungės Jonis“ atstovai, Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjos B. Pinkevičiaus individualios įmonės atstovai, Plungės rajono Milašaičių kaimo šeimų bendruomenės „Sruoja“ atstovai. PAV proceso subjektai: Telšių visuomenės sveikatos centras, Plungės rajono savivaldybės administracija. Telšių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba 2015-04-24 raštu Nr. 3-210 (10.1) informavo apie nedalyvavimą persvarstymo posėdyje. Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos Telšių teritorinis padalinys elektroniniu paštu informavo, kad posėdyje nedalyvaus ir Atsakingos institucijos funkcijas PAV procese vykdantis AAA TPLD Šiaulių skyrius.

Posėdžio metu nutarta:

1. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006-06-23 įsakymo Nr. D1-311 Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentų nagrinėjimo aplinkos ministerijoje ir jai pavaldžiose institucijose tvarkos aprašo 8 punktu (toliau - Nagrinėjimo tvarkos aprašas), Telšių visuomenės sveikatos centrui paprašius papildomos informacijos, kad būtų atliktas triukšmo modeliavimas, pamatuota vibracija, PŪV užsakovas UAB „Plungės Jonis“ privalo pateikti per įmanomai trumpiausią laiką.

2. Nagrinėjimo tvarkos aprašo 8 punktu Telšių visuomenės sveikatos centrui per 5 d.d. nuo informacijos gavimo dienos raštu informuoti UAB „Plungės Jonis“ ir AAA TPLD Šiaulių skyrių apie savo išvadas.

3. AAA TPLD Šiaulių skyrius, gavęs papildomą informaciją, pateiks Plungės rajono Milašaičių kaimo šeimų bendruomenei „Sruoja“.

4. Galutinėje atrankos išvadoje nustatyti sąlygas, kad būtų įrengtas asfaltuotas kelias su pėsčiųjų taku, bei apželdinta želdynais juosta ir Milašaičių III telkinio eksploatacija būtų pradėta tik baigus kasti išteklius iš Milašaičių II telkinio.

5. AAA TPLD Šiaulių skyrius, gavęs Telšių visuomenės sveikatos centro išvadas, išnagrinėjęs jas ir apibendrinęs persvarstymo posėdžio metu išsakytus pasiūlymus, per 5 d.d. priims galutinę motyvuotą atrankos išvadą, ar privaloma atlikti poveikio aplinkai vertinimą ir Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo nustatyta tvarka praneš visuomenei, paskelbdamas galutinę atrankos išvadą AAA tinklapyje.

Posėdžio protokolas pasirašytas 2015-05-06 Nr. A7-40.

Vykdamas posėdžio metu priimtą nutarimą:

1. B. Pinkevičiaus individuali įmonė (dokumentų rengėjas) pateikė darbų vykdytojo Vilniaus Gedimino technikos universiteto Aplinkos inžinerijos fakulteto Aplinkos apsaugos instituto atliktą „Plungės rajono Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio (4.74 ha) naudojimo planuojamos UAB „Plungės Jonis“ ūkinės veiklos PAV atrankos informacijos papildymo ataskaitą“ pagal Telšių visuomenės sveikatos centro prašymą papildyti informaciją atrankai dėl PAV, kad būtų atliktas triukšmo modeliavimas, pamatuota vibracija.

2. Telšių visuomenės sveikatos centras 2015-08-28 raštu Nr. IS-1085 pateikė išvadą, kad planuojamos ūkinės veiklos (Plungės rajono Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio (4.74 ha) naudojimas) poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

3. AAA TPLD Šiaulių skyrius 2015-08-27 raštu Nr. (15.6)-A4-9423 elektroniniu paštu pateikė Plungės rajono Milašaičių kaimo šeimų bendruomenei „Sruoja“ Vilniaus Gedimino technikos universiteto Aplinkos inžinerijos fakulteto Aplinkos apsaugos instituto atliktą „Plungės rajono Milašaičių III smėlio ir žvyro

telkinio (4.74 ha) naudojimo planuojamos UAB „Plungės Jonis“ ūkinės veiklos PAV atrankos informacijos papildymo ataskaitą“.

4. Milašaičių III telkinio eksploataciją pradėti tik išasfaltavus A. Plechavičiaus gatvę, Milašaičių kaime, kuria transportuojama žaliava, pagal galimybę įrengti pėsčiųjų taką bei apželdinti želdinių juosta. Atsakinga Plungės r. savivaldybės administracija ir UAB „Plungės Jonis“.

5. Galutinė atrankos išvada dėl Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio naudojimo poveikio aplinkai vertinimo skelbiama Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje, adresu: <http://gamta.lt> rubrikoje → *poveikio aplinkai vertinimas* → *Informacija apie persvarstytas planuojamos ūkinės veiklos PAV atrankos išvadas 2015 m.*

8. Pastabos, pasiūlymai.

8.1. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą galutinę atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakyme Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

8.2. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą: Poveikio aplinkai vertinimo subjekto, atsakingo už sveikatos apsaugą – Telšių visuomenės sveikatos centro pateiktoje išvadoje teigiama, kad Informacijos papildymo ataskaitoje yra išsamiai pateikta informacija apie planuojamos ūkinės veiklos prognozuojamą orą taršą bei triukšmą, atliktas oro taršos sklaidos bei triukšmo sklaidos modeliavimas, taip pat pateiktas A. Plekavičiaus g. pravažiuojančio krovinio transporto vibracijos lygio tyrimo protokolas gyvenamojoje aplinkoje. Įvertinus prognozuojamus planuojamo karjero aplinkos oro taršos bei triukšmo modeliavimo duomenis, nustatyta, kad nei vieno nagrinėjamo taršos veiksnio rodikliai ties artimiausiomis gyvenamosiomis teritorijomis neviršija teisės aktais nustatytų ribinių dydžių, leidžiamų gyvenamojoje ir visuomeninės paskirties aplinkoje. Išmatuoti vibracijos lygių gyvenamosiose patalpose taip pat neviršija didžiausių leidžiamų vibracijos lygių gyvenamuosiuose bei visuomeniniuose pastatuose, todėl Plungės r. Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio naudojimui 4,74 ha poveikio aplinkai vertinimas yra neprivalomas.

10. Priimta galutinė atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytą motyvą ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimama galutinė atrankos išvada: Milašaičių III smėlio ir žvyro telkinio naudojimui Milašaičių kaime, Stalgėnų seniūnijoje, Plungės rajone poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši galutinė atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Šis sprendimas gali būti skundžiamas per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Šiaulių apygardos administraciniam teismui (Dvaro g. 80, LT-76298 Šiauliai) Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Šiaulių skyriaus vedėja

 Virgilija Kozakienė